

**INSPECTORATUL GENERAL pentru
SITUATII de URGENTE al MAI**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-2-1

**Servicii de instalare a sistemului de electricitate exterior din str. Gh. Asachi 69
mun. Chisinau**

Valoarea de deviz 82 071,90 Lei

Intocmit in prețuri curente 19.08.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Lucrari de constructie				
1	TsA16B1	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transe de pina la 4 m adincime, pentru cabluri electrice de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala fara sprijiniri latime < 1 m, adincime < 1,5 m , teren mijlociu	m3	15,300	115,710 115,710	1 770,363 1 770,363
2	TsD18B	Umplutura compactata in santuri, pentru cablurile ingropate ale liniilor electrice de inalta tensiune, executata cu pamint provenit din teren mijlociu	m3	10,200	86,790 84,390	885,258 860,778
3		Caramida	buc	340,000	8,000 0,000	2 720,000 0,000
4		Nisip	m3	5,100	560,000 0,000	2 856,000 0,000
5	34-02-003-1	Executarea conductelor din tevi de polietilena: pina la 2 gauri	1 km	0,030	50 004,333 11 571,000	1 500,130 347,130
6	TsA16B1	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transe de pina la 4 m adincime, pentru cabluri electrice de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala fara sprijiniri latime < 1 m, adincime < 1,5 m , teren mijlociu	m3	3,750	115,698 115,698	433,869 433,869
7	TsD18B	Umplutura compactata in santuri, pentru cablurile ingropate ale liniilor	m3	3,750	86,778	325,419

1	2	3	4	5	6	7
		electrice de inalta tensiune, executata cu pamint provenit din teren mijlociu			84,378	316,419
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			10 491,039
		Total Lucrari de constructie Inklusiv salariu				10 491,039 3 728,559
		1.2. Refacerea betonului - 2 m2				
8	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	0,500	862,730 86,130	431,365 43,065
9	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala	m2	2,000	416,330 13,920	832,660 27,840
10	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	2,000	279,850 10,440	559,700 20,880
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			1 823,725
		Total Refacerea betonului - 2 m2 Inklusiv salariu				1 823,725 91,785
		1.3. Refacerea a pavajului - 15 m2				
11	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	3,750	862,630 86,118	3 234,864 322,944
12	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	15,000	318,304 51,852	4 774,560 777,780
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			8 009,424
		Total Refacerea a pavajului - 15 m2 Inklusiv salariu				8 009,424 1 100,724
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			20 324,188
		<i>CASM</i>	24 %			1 181,056
		<i>Cheltuieli de transport</i>	5 %			741,763
		<i>Cheltuieli de regie</i>	10 %			2 224,701
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3 %			734,152
		Total Lucrari de constructie				25 205,860

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				4 921,068
		2. Lucrari de montare				
		2.1. Panouri de evidenta, dulapuri de distributie				
13	08-03-526-2	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 100	buc	1,000	421,935 201,840	421,935 201,840
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			421,935
		Total Panouri de evidenta, dulapuri de distributie				421,935
		Inclusiv salariu				201,840
		2.2. Cabluri si conductori				
14	08-02-141-2	Cablu pina la 35 kV in transee executate fara acoperiri, masa 1 m, pina la: 2 kg	100 m	0,600	1 883,200 1 191,900	1 129,920 715,140
15	08-02-148-2	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 2 kg	100 m	0,300	2 206,113 1 592,100	661,834 477,630
16		Cabluri АПвБ6IIIп-1 4x50 mm2	m	90,000	65,840 0,000	5 925,600 0,000
17	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee	100 m	0,850	2 802,561 576,759	2 382,177 490,245
18	08-02-142-2	Pentru fiecare cablu urmator se va adauga la norma 08-01-142-1	100 m	0,050	850,820 217,500	42,541 10,875
19	08-02-143-1	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a unui singur cablu	100 m	0,550	2 457,489 566,449	1 351,619 311,547
20	08-02-143-2	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a fiecarui cablu urmator	100 m	0,050	1 428,640 295,800	71,432 14,790
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			11 565,123
		Total Cabluri si conductori				11 565,123
		Inclusiv salariu				2 020,227
		2.3. Mansoane				
21	08-02-165-2	Manson terminal, din rasini sintetice (epoxide), pentru cablu cu 3 conductori, tensiune pina la 1 kV, sectiunea unui conductor, pina la: 70 mm2	buc	2,000	2 008,588 491,550	4 017,176 983,100

1	2	3	4	5	6	7
22		Manson terminal 4ПКТп-1 25/50	buc	2,000	325,000 0,000	650,000 0,000
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			4 667,176
		Total Mansoane Inclusiv salariu				4 667,176 983,100
		2.4. Materiale auxiliare				
23	08-02-472-9	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel rotund, diametru 12 mm	100 m	0,150	11 204,653 1 853,100	1 680,698 277,965
24	08-02-472-7	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel fisie, sectiune 160 mm2	100 m	0,200	6 646,300 1 853,100	1 329,260 370,620
25	08-01-087-3	Constructii metalice sub utilaj	t	0,025	42 787,360 5 411,400	1 069,684 135,285
26		Papuci din aluminiu 50 mm2 DL-50	buc	8,000	26,000 0,000	208,000 0,000
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			4 287,642
		Total Materiale auxiliare Inclusiv salariu				4 287,642 783,870
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			20 941,876
		<i>CASM</i>	24 %			957,369
		<i>Cheltuieli de transport</i>	5 %			522,021
		<i>Cheltuieli de regie</i>	40 %			1 595,615
		<i>Beneficiu de de viz</i>	3 %			720,506
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				24 737,387 3 989,037
		3. Valoarea utilajului				
27		Intrerupator automat 3 poli 3P/C80, Icu=10,0kA	buc	1,000	450,000 0,000	450,000 0,000
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			450,000
		Total Valoarea utilajului Inclusiv salariu				450,000
		4. Documente				
28		Proiect de executie coordonat si	buc	1,000	18 000,000	18 000,000

1	2	3	4	5	6	7
		înregistrat la ICS "Premier Energy" SRL			0,000	0,000
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			18 000,000
		Total Documente Inclusiv salariu				18 000,000

		Cheltuieli directe	Lei	68 393,25
		TVA	20 %	13 678,65
		Total deviz:		82 071,90
		Inclusiv salariu		8 910,10

Intocmit

"AJUSTAREA RETELELOR
ELECTRICE" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

INSPECTORATUL GENERAL pentru
SITUATII de URGENTE al MAI

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect INSPECTORATUL GENERAL pentru Investitor
SITUATII de URGENTE al MAI

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul
Servicii de instalare a sistemului de electricitate exterior din str. Gh. Asachi 69
mun. Chisinau
(denumirea lucrări)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Lucrari de constructie				
1	TsA16B1	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transe de pina la 4 m adincime, pentru cabluri electrice de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala fara sprijiniri latime < 1 m, adincime < 1,5 m , teren mijlociu	m3			115,710 115,710
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,2100	87,00	105,27
	7137010011500	Electrician	h-om	0,1200	87,00	10,44
2	TsD18B	Umplutura compactata in santuri, pentru cablurile ingropate ale liniilor electrice de inalta tensiune, executata cu pamint provenit din teren mijlociu	m3			86,790 84,390
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9700	87,00	84,39
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	24,00	2,40
3		Caramida	buc			8,000 0,000
	2640112300648	Caramida	buc	1,0000	8,00	8,00
4		Nisip	m3			560,000 0,000
	408-9020	Nisip	m3	1,0000	560,00	560,00
5	34-02-003-1	Executarea conductelor din tevi de polietilena: pina la 2 gauri	1 km			50 004,333 11 571,000
	1	Muncitor	h-om	133,0000	87,00	11 571,00
	101-0070	Benzina "АИ-98", "АИ-95" "Экстра", "АИ-93"	t	0,0008	19 000,00	0,00
	102-0097	Cherestea de esente rasinoase. Grinzi netivite, lungime 2-3,75 m, diferite latimi, grosime 100-125 mm, cal. III	m3	0,0800	5 600,00	373,33
	530-0182	Tevi din polietilena de tensiune joasa, diametrul exterior 75 mm	m	1 000,0000	38,06	38 060,00
6	TsA16B1	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transe de pina la 4 m adincime, pentru cabluri electrice de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala fara sprijiniri latime < 1 m, adincime < 1,5 m , teren mijlociu	m3			115,698 115,698
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,2100	87,00	105,26
	7137010011500	Electrician	h-om	0,1200	87,00	10,44
7	TsD18B	Umplutura compactata in santuri, pentru cablurile ingropate ale liniilor electrice de inalta tensiune, executata cu pamint provenit din teren mijlociu	m3			86,778 84,378
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9700	87,00	84,38
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	24,00	2,40
		1.2. Refacerea betonului - 2 m2				
8	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			862,730 86,130
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	87,00	86,13

1	2	3	4	5	6	7
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	560,00	644,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	24,00	2,40
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	100,00	21,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	260,00	109,20
9	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala	m2			416,330 13,920
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1600	87,00	13,92
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	2 800,00	394,80
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 000,00	3,00
	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,0160	20,00	0,32
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0166	260,00	4,29
10	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2			279,850 10,440
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	87,00	10,44
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	2 800,00	263,20
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 000,00	3,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	20,00	0,22
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	260,00	2,99
		1.3. Refacerea a pavajului - 15 m2				
11	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			862,630 86,118
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	87,00	86,12
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	560,00	643,93
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	24,00	2,40
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	100,00	20,99
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	260,00	109,20
12	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			318,304 51,852
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	87,00	50,48
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	87,00	1,37
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,89	3,02
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	1,89	24,95
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	160,00	162,40
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	560,00	2,80
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	560,00	21,28
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	2 600,00	52,00
		2. Lucrari de montare				
		2.1. Panouri de evidenta, dulapuri de distributie				
13	08-03-526-2	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 100	buc			421,935 201,840
	1	Muncitor	h-om	2,3200	87,00	201,84
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,0700	35,00	2,45
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0040	16,00	0,06
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,3800	20,00	7,60
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,2200	10,00	12,20
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	260,00	3,64
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	26,00	31,72
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0140	86,00	1,20
	1019852	Vopsea	kg	0,0470	86,00	4,04
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0020	35 000,00	70,00
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,1000	2,00	12,20
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "IIIС-50"	buc	1,0000	60,00	60,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	140,00	2,80
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0020	10,00	0,02
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0090	65,00	0,58
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭИЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0360	65,00	2,34
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0050	350,00	1,75
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de	h-ut	0,1300	20,00	2,60

1	2	3	4	5	6	7
		curent continuu)				
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	10,00	0,40
	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0,2000	20,00	4,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0050	96,00	0,48
		2.2. Cabluri si conductori				
14	08-02-141-2	Cablu pina la 35 kV in transee executate fara acoperiri, masa 1 m, pina la: 2 kg	100 m			1 883,200 1 191,900
	1	Muncitor	h-om	13,7000	87,00	1 191,90
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	18 500,00	0,00
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0008	260,00	0,00
	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "BCr3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,0100	20 000,00	200,00
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Cr3cn", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0010	20 000,00	33,33
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,00006	96 000,00	0,00
	1019852	Vopsea	kg	0,2500	86,00	21,50
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	700,00	5,83
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0410	140,00	5,83
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	760,00	7,60
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,5600	350,00	196,00
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,2200	26,00	83,72
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,2200	26,00	83,72
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,5600	96,00	53,76
15	08-02-148-2	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 2 kg	100 m			2 206,113 1 592,100
	1	Muncitor	h-om	18,3000	87,00	1 592,10
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	18 500,00	0,00
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0008	260,00	0,00
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,00006	96 000,00	0,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	700,00	4,67
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0041	140,00	0,47
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	760,00	7,60
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ΠΙΟC30"	kg	0,5000	260,00	130,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,5600	350,00	196,00
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	4,2600	26,00	110,76
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	4,2600	26,00	110,76
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,5600	96,00	53,76
16		Cabluri АПВБ6Шп-1 4x50 mm2	m			65,840 0,000
	201-9070	Cabluri АПВБ6Шп-1 4x50 mm2	m	1,0000	65,84	65,84
17	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee	100 m			2 802,561 576,759
	1	Muncitor	h-om	6,6300	87,00	576,76
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	4,9900	350,00	1 746,71
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	4,9900	96,00	479,10
18	08-02-142-2	Pentru fiecare cablu urmatore se va adauga la norma 08-01-142-1	100 m			850,820 217,500
	1	Muncitor	h-om	2,4900	87,00	217,50
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,4300	350,00	497,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,4300	96,00	136,32
19	08-02-143-1	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a unui singur cablu	100 m			2 457,489 566,449
	1	Muncitor	h-om	6,5100	87,00	566,45
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	4,2400	350,00	1 484,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	4,2400	96,00	407,04

1	2	3	4	5	6	7
20	08-02-143-2	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a fiecarui cablu urmat	100 m			1 428,640 295,800
	1	Muncitor	h-om	3,4000	87,00	295,80
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	2,5400	350,00	889,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	2,5400	96,00	243,84
		2.3. Mansoane				
21	08-02-165-2	Manson terminal, din rasini sintetice (epoxide), pentru cablu cu 3 conductori, tensiune pina la 1 kV, sectiunea unui conductor, pina la: 70 mm2	buc			2 008,588 491,550
	1	Muncitor	h-om	5,6500	87,00	491,55
	1010069	Benzina de aviatie "Б-70"	t	0,0004	19 000,00	9,50
	1010633	Parafina petroliera solida "П-3"	t	0,00001	260,00	0,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00204	700,00	1,40
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0100	140,00	1,40
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0024	760,00	1,90
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0030	350,00	1,05
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	4,2900	350,00	1 501,50
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0030	96,00	0,29
22		Manson terminal 4ПКТп-1 25/50	buc			325,000 0,000
	5349100	Manson terminal 4ПКТп-1 25/50	buc	1,0000	325,00	325,00
		2.4. Materiale auxiliare				
23	08-02-472-9	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel rotund, diametru 12 mm	100 m			11 204,653 1 853,100
	1	Muncitor	h-om	21,3000	87,00	1 853,10
	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "BCr3пc5-1", rotund, diametru 16 mm	m	100,0000	34,23	3 423,00
	1011627	Otel-carbon calitate obisnuita, marca "BCr3пc5", tabla, grosime 4-6 mm	m	100,0000	52,15	5 215,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,9000	35,00	31,50
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	8,2000	10,00	82,00
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	8,2000	26,00	213,20
	1019852	Vopsea	kg	2,4000	86,00	206,40
	5009031	Scoabe	10 buc	1,5000	20,00	30,00
	5009105	Suportul corpului de iluminat	10 buc	13,4000	0,00	0,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1900	350,00	65,33
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,3600	20,00	67,20
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1900	96,00	17,92
24	08-02-472-7	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel fisie, sectiune 160 mm2	100 m			6 646,300 1 853,100
	1	Muncitor	h-om	21,3000	87,00	1 853,10
	1011627	Otel-carbon calitate obisnuita, marca "BCr3пc5", tabla, grosime 4-6 mm	m	100,0000	20,23	2 023,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	1,3000	35,00	45,50
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	8,2000	10,00	82,00
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	8,2000	26,00	213,20
	1019373	Otel fisie necalmat 40x4 mm	t	100,0000	20,23	2 023,00
	1019852	Vopsea	kg	2,3000	86,00	197,80
	5009031	Scoabe	10 buc	1,5000	20,00	30,00
	5009105	Suportul corpului de iluminat	10 buc	13,4000	0,00	0,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,2500	350,00	87,50
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,3600	20,00	67,20
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,2500	96,00	24,00
25	08-01-087-3	Constructii metalice sub utilaj	t			42 787,360 5 411,400
	1	Muncitor	h-om	62,2000	87,00	5 411,40
	1011306	Ciment portland pentru constructii, marca "500"	t	0,1800	1 900,00	304,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	4,2000	35,00	147,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	27,0000	20,00	540,00

1	2	3	4	5	6	7
	1019104	Dibluri de distantare cu piulita	100 buc	0,8000	260,00	208,00
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	1,0000	35 000,00	35 000,00
	4080141	Nisip natural pentru mortare de constructie	m3	0,1500	560,00	89,60
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,7400	350,00	616,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	15,1000	20,00	302,40
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,7400	96,00	168,96
26		Papuci din aluminiu 50 mm2 DL-50	buc			26,000
						0,000
	5009053	Papuci din aluminiu 50 mm2 DL-50	buc	1,0000	26,00	26,00
		3. Valoarea utilajului				
27		Intrerupator automat 3 poli 3P/C80, Icu=10,0kA	buc			450,000
						0,000
	1111000100023	Intrerupator automat 3 poli 3P/C80, Icu=10,0kA	buc	1,0000	450,00	450,00
		4. Documente				
28		Proiect de executie coordonat si inregistrat la ICS "Premier Energy" SRL	buc			18 000,000
						0,000
	1	Proiect de executie coordonat si inregistrat la ICS "Premier Energy" SRL	buc	1,0000	18 000,00	18 000,00

APROBAT:

Intocmit
"AJUSTAREA RETELELOR
ELECTRICE" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor
INSPECTORATUL GENERAL pentru
SITUATII de URGENTE al MAI

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

**INSPECTORATUL GENERAL pentru
SITUATII de URGENTE al MAI**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-2-1

**Servicii de instalare a sistemului de electricitate exterior din str. Gh. Asachi 69
mun. Chisinau**

Valoarea de deviz 82 071,90 Lei

Intocmit in prețuri curente 19.08.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-2-1:				

Manopera:

1.	1	Muncitor	h-om	49,841	87,00	4 336,167
2.	7129020012800	Pavator	h-om	8,703	87,00	757,161
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,560	87,00	48,720
4.	7137010011500	Electrician	h-om	2,286	87,00	198,882
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	40,788	87,00	3 548,556
6.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,237	87,00	20,619
		Total manopera				8 910,10

Materiale:

1.	1	Proiect de executie coordonat si inregistrat la ICS "Premier Energy" SRL	buc	1,000	18 000,00	18 000,000
2.	101-0070	Benzina "АИ-98", "АИ-95" "Экстра", "АИ-93"	t	0,000	19 000,00	0,000
3.	1010069	Benzina de aviatie "Б-70"	t	0,001	19 000,00	19,000
4.	1010633	Parafina petroliera solida "П-3"	t	0,000	260,00	0,000
5.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,000	18 500,00	0,000
6.	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,000	260,00	0,000
7.	1011306	Ciment portland pentru constructii, marca "500"	t	0,004	1 900,00	7,600
8.	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "ВСт3пс5-1", rotund, diametru 16 mm	m	15,000	34,23	513,450
9.	1011627	Otel-carbon calitate obisnuita, marca "ВСт3пс5", tabla, grosime 4-6 mm	m	20,000 15,000	20,23 52,15	404,600 782,250
10.	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "ВСт3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,006	20 000,00	120,000
11.	1011755	Otel fisie calmat, marca "Ст3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,001	20 000,00	20,000
12.	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,000	96 000,00	0,000
13.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,570	35,00	19,950
14.	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,004	16,00	0,064
15.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	1,055	20,00	21,100
16.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	4,090	10,00	40,900
17.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,014	260,00	3,640

18.	1019104	Dibluri de distantare cu piulita	100 buc	0,020	260,00	5,200
19.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	4,090	26,00	106,340
20.	1019373	Otel fisie necalmat 40x4 mm	t	20,000	20,23	404,600
21.	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,014	86,00	1,204
22.	1019852	Vopsea	kg	1,017	86,00	87,462
23.	102-0097	Cherestea de esente rasinoase. Grinzi netivite, lungime 2-3,75 m, diferite latimi, grosime 100-125 mm, cal. III	m3	0,002	5 600,00	11,200
24.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,282	2 800,00	789,600
25.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,188	2 800,00	526,400
26.	1111000100023	Interrupator automat 3 poli 3P/C80, Icu=10,0kA	buc	1,000	450,00	450,000
27.	1411122201752	Piatra sparta	m3	4,887	560,00	2 736,720
28.	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,012	1 000,00	12,000
29.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,075	560,00	42,000
30.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,570	560,00	319,200
31.	201-9070	Cabluri АПвБ6IIIп-1 4x50 mm2	m	90,000	65,84	5 925,600
32.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,027	35 000,00	945,000
33.	2640112300648	Caramida	buc	340,000	8,00	2 720,000
34.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	24,000	1,89	45,360
35.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	198,000	1,89	374,220
36.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	15,225	160,00	2 436,000
37.	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,032	20,00	0,640
38.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,022	20,00	0,440
39.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,300	2 600,00	780,000
40.	408-9020	Nisip	m3	5,100	560,00	2 856,000
41.	4080141	Nisip natural pentru mortare de constructie	m3	0,004	560,00	2,240
42.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,395	24,00	33,480
43.	4100126202818	Apa	m3	0,425	24,00	10,200
44.	5009031	Scoabe	10 buc	0,525	20,00	10,500
45.	5009053	Papuci din aluminiu 50 mm2 DL-50	buc	8,000	26,00	208,000
46.	5009062	Papuci de cablu	buc	6,100	2,00	12,200
47.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	1,000	60,00	60,000
48.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,011	700,00	7,700
49.	5009105	Suportul corpului de iluminat	10 buc	4,690	0,00	0,000
50.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,066	140,00	9,240
51.	5009619	Ate de cusut	kg	0,002	10,00	0,020
52.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,014	760,00	10,640
53.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПООС30"	kg	0,150	260,00	39,000
54.	530-0182	Tevi din polietilena de tensiune joasa, diametrul exterior 75 mm	m	30,000	38,06	1 141,800
55.	5349100	Manson terminal 4ПКТп-1 25/50	buc	2,000	325,00	650,000
56.	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,009	65,00	0,585
57.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,036	65,00	2,340
		Total materiale de construcții				43 725,69

Utilaje de construcții:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	7,409	350,00	2 593,150
2.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,210	26,00	83,460
3.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,210	26,00	83,460
4.	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	8,580	350,00	3 003,000
5.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	1,684	20,00	33,680
6.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	1,785	260,00	464,100
7.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,892	100,00	89,200
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,056	260,00	14,560
9.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,040	10,00	0,400
10.	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0,200	20,00	4,000
11.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	7,409	96,00	711,264
		Total utilaje de constructii				7 080,27

Cheltuieli directe	Lei	68 393,25
TVA	20 %	13 678,65

Total deviz:

82 071,90

Intocmit

"AJUSTAREA RETELELOR
ELECTRICE" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

INSPECTORATUL GENERAL pentru
SITUATII de URGENTE al MAI

(funcția, semnătura, numele, prenumele)